
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33581  5Terça-feira, 20 DE MARÇO DE 2018 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O  Nº 1975, DE 31 DE JANEIRO DE 2018
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por SUPERÁVIT, no valor de R$ 90.031.933,42 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso V da Lei Orçamentária nº 8.587 de 28 de dezembro 
de 2017;
D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
90.031.933,42 (Noventa Milhões, Trinta e Um Mil, Novecentos e 
Trinta e Três Reais e Quarenta e Dois Centavos), para atender à 
programação abaixo:
            R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011212214167604 - SEDUC 0306 449051 9.904.702,50

161011212214167604 - SEDUC 6302 449051 86.978,71

161011212214167605 - SEDUC 0306 449051 1.468.874,60

161011212214167605 - SEDUC 6302 449051 406,84

161011212214167607 - SEDUC 0306 449052 7.105.200,73

161011212814168493 - SEDUC 0306 339039 900,00

161011230614168483 - SEDUC 0306 339030 240.295,00

161011230614168483 - SEDUC 0306 339033 400.492,00

161011230614168483 - SEDUC 0306 339039 480.590,00

161011230614168483 - SEDUC 0306 339046 160.196,00

161011230614168483 - SEDUC 0306 339049 320.395,25

161011236214168478 - SEDUC 0306 339030 2.677.800,00

161011236214168478 - SEDUC 0306 339036 4.016.700,00

161011236214168478 - SEDUC 0306 339039 2.231.500,00

161011236214168480 - SEDUC 0306 339030 10.280.524,80

161011236314518530 - SEDUC 6302 449051 782.243,74

161011278514166413 - SEDUC 0306 339033 152.815,66

271031854114378544 - NEPMV 0306 449052 100.000,00

362011412212978338 - Fundação PROPAZ 0301 449051 252.318,44

522010342114257564 - SUSIPE 0660 449051 5.459.396,39

532012212212978338 - IOE 0661 339092 188,00

592011445114247552 - IMETROPARÁ 0660 449039 600.000,00

722012312212974668 - JUCEPA 0661 339092 5.485,00

722012312212978338 - JUCEPA 0661 339092 46.955,00

722012312212978338 - JUCEPA 0661 339192 8.000,00

722012312212978339 - JUCEPA 0661 319192 35.000,00

722012312514506392 - JUCEPA 0661 339092 272.000,00

782011957114527467 - FAPESPA 0301 339014 48.267,50

782011957114527467 - FAPESPA 0301 339020 7.526.717,31

782011957114527467 - FAPESPA 0301 339030 154.808,83

782011957114527467 - FAPESPA 0301 339033 224.757,45

782011957114527467 - FAPESPA 0301 339039 82.916,01

782011957114527467 - FAPESPA 0301 449020 261.330,34

782011957114527467 - FAPESPA 0301 449052 3.667,86

782011957114527467 - FAPESPA 0660 339020 222.509,71

782011957114527467 - FAPESPA 0660 339093 17.407.092,28

782011957114527467 - FAPESPA 0661 339093 1.316.111,31

782011957114527467 - FAPESPA 6301 339020 342.420,91

782011957114527467 - FAPESPA 6301 339093 3.616.475,33

782011957114528534 - FAPESPA 0301 339018 66.113,61

792011812212978338 - IDEFLOR-Bio 0656 339092 23.199,36

792011854114378364 - IDEFLOR-Bio 0661 339092 1.996,00

792011854114378365 - IDEFLOR-Bio 0316 339092 11.193,77

792011854114378365 - IDEFLOR-Bio 0316 449092 45.061,46

792011854114378365 - IDEFLOR-Bio 0661 339092 4.345,74

792011854114378370 - IDEFLOR-Bio 0656 334041 1.607.491,85

792011854114378370 - IDEFLOR-Bio 0661 339092 631,44

792011854114378370 - IDEFLOR-Bio 0661 339093 159.900,00

792011854114378569 - IDEFLOR-Bio 0316 339014 18.000,00

792011854114378569 - IDEFLOR-Bio 0316 339030 100.000,00

792011854114378569 - IDEFLOR-Bio 0316 339036 10.000,00

792011854114378569 - IDEFLOR-Bio 0316 339039 20.000,00

792011854114378569 - IDEFLOR-Bio 0316 339047 2.000,00

792011854114378569 - IDEFLOR-Bio 0661 339092 1.600,00

792011854314376784 - IDEFLOR-Bio 0661 339092 17.237,10

901011012212978339 - FES 0332 319092 4.306,11

901011012814278307 - FES 0349 339014 1.985.287,56

901011012814278307 - FES 0349 339018 224.579,02

901011012814278307 - FES 0349 339030 1.190.869,00

901011012814278307 - FES 0349 339033 1.852.373,55

901011012814278307 - FES 0349 339036 140.700,46

901011012814278307 - FES 0349 339039 642.102,52

901011012814278307 - FES 0349 339047 108.760,00

901011012814278308 - FES 0349 339018 5.593,36

901011012814278308 - FES 0349 339030 582.833,60

901011030214278288 - FES 0332 339030 498.693,37

901011030214278288 - FES 0349 339014 28.000,00

901011030214278288 - FES 0349 339030 503.268,68

901011030214278288 - FES 0349 339033 30.000,00

901011030214278288 - FES 0349 339036 10.000,00

901011030214278288 - FES 0349 339039 137.515,89

901011030214278292 - FES 0349 339014 12.000,00

901011030214278292 - FES 0349 339030 40.000,00

901011030214278292 - FES 0349 339039 56.555,92

901011030514278302 - FES 0349 339014 77.425,63

901011030514278302 - FES 0349 339039 8.073,88

901011030514278303 - FES 0349 339014 1.908,52

901011030514278303 - FES 0349 339030 54.831,07

901011030514278304 - FES 0349 339014 280.034,86

901011030514278304 - FES 0349 339030 616.024,09

901011030514278304 - FES 0349 339033 90.000,00

901011030514278304 - FES 0349 339036 20.000,00

901011030514278304 - FES 0349 339039 438.392,50

901011030514278304 - FES 0349 339047 6.000,00

  TOTAL 90.031.933,42

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março 
de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 de janeiro de 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 33.553 
de 06/02/2018.

Protocolo: 291929

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 374/2018-CCG DE 19 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar NAYANA LEITE KLAUTAU FERREIRA, Assessor Especial I, 
na Fundação PROPAZ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 291930


